
COMUNE DI SAN VITO 
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.20 
Del 27/02/2024

OGGETTO: TIROCINI DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO DI CUI 
ALLA LEGGE N. 196/1997: ATTIVAZIONE.

             L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di febbraio alle ore 13:20 nella sala 
delle adunanze del Comune, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

                                                                       
Nome e Cognome Carica
SIDDI MARCO ANTONIO SINDACO Presente
CONGIU GRAZIELLA ASSESSORE Assente
CUCCU GIAN PIERO ASSESSORE Presente
FUNDONI ALBERTO ASSESSORE Presente
SCROCCU STEFANO ASSESSORE Presente

Totale Presenti 4
Totale Assenti 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli

Il Sig. Siddi Marco Antonio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e constatato legale 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.



Deliberazione di G.C. N. 20 Del 27/02/2024
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

2

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del 
mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi 
formativi, le Università degli Studi possono promuovere, in base all’art. 18, comma 1, lettera A della 
legge 24/6/97 n. 196, tirocini di formazione e orientamento in imprese o istituzioni, ivi compresi gli 
Enti Locali, a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico;
VISTA la richiesta presentata in data 20.02.2024 prot. n. 1677, dalla Sig.na Melis Alice, attualmente 
iscritta all’Università degli Studi di Cagliari, presso la Facoltà di Economia e Gestione Aziendale, 
finalizzata ad effettuare un tirocinio di formazione e di orientamento presso questo Comune, della 
durata di 150 ore allo scopo di poter conseguire la suddetta laurea;
CONSIDERATO che:

 il predetto tirocinio non costituisce rapporto di lavoro, né comporta alcun onere finanziario 
a carico dell’Amministrazione Comunale;

 tra i programmi dell’Amministrazione vi è quello di agevolare l’incontro tra studio e lavoro e 
la promozione dei giovani nell’esperienza di tirocini formativi;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;
VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Affari Generali predisposta nel testo 
risultante dalla presente deliberazione;
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1, 
come modificato dall’art.  3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato 
in calce al presente atto:
 Il Responsabile del Servizio Affari Generali per quanto concerne la regolarità tecnica;
 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità 

contabile.
VISTA l’attestazione resa dal Segretario Comunale, sulla proposta di deliberazione relativa 
all’oggetto, ai sensi dell’art. 27, comma 4° dello Statuto Comunale, in ordine alla conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti;
VISTI: 

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli      Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni;

-  lo Statuto Comunale;
-  il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

CON VOTAZIONE FAVOREVOLE E UNANIME, espressa in forma palese; 

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte e integrante e sostanziale del presente atto;

DI ACCOGLIERE la richiesta della Sig.na Melis Alice, prot. n. 1677 del 20.02.2024, iscritta 
all’Università degli Studi di Cagliari, presso la Facoltà di Economia e Gestione Aziendale, finalizzata 
ad effettuare un tirocinio di formazione e di orientamento presso questo Comune, della durata di 
150 ore allo scopo di poter conseguire la suddetta laurea;

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Affari Generali a sottoscrivere apposita 
convenzione con l’Università degli studi di Cagliari e a nominare il tutore aziendale con il compito di 
organizzare seguire e verificare l’attività del tirocinante;



Deliberazione di G.C. N. 20 Del 27/02/2024
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

3

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio Affari 
Generali per gli adempimenti inerenti e conseguenti;

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267.



Deliberazione di G.C. N. 20 Del 27/02/2024
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

4

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL  SEGRETARIO   COMUNALE
Siddi Marco Antonio  Dott. Giacomo Mameli

 
Pareri di cui all’art. 49, comma 1,  come modificato dall’art  3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012 , 

e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

San Vito lì, 23/02/2024 
Il Responsabile del Servizio

                                                                  Dott.ssa Anedda Veronica

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, attesta che: 

 Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente ed esprime parere favorevole di regolarità contabile.

San Vito lì, 23/02/2024

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
              Dott. Enrico Mura

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 04/02/2016, n. 2, art. 37

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

San Vito lì, 29/02/2024
Il Segretario Comunale
  Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l’esecutività della presente deliberazione decorre dal 27/02/2024
[  ]- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;
[X]- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

San Vito lì, 29/02/2024
Il Segretario Comunale

   Dott. Giacomo Mameli


